
24 августа 2023 г. №30-31 (8762)
ОСНОВАНА В 1933 г. ВОЗРОЖДЕНА В 1997 г.
ЦЕНА ДОГОВОРНАЯ

Обращение Главы Республики Ингушетия в связи с 
Днем Государственного флага Российской Федерации

Уважаемые жители Ингушетии!
Поздравляю вас с Днём Государственного флага Российской Федерации!
Сегодня мы отмечаем особо значимый праздник – День Государственного фла-
га Российской Федерации и выражаем глубокое уважение к одному из главных 
символов государства – российскому триколору.
Российский флаг олицетворяет собой независимую, современную и процветающую 
страну, отражает ее славную историю, мощь и силу, богатую культуру, мужество, 
отвагу и единство народа.
Под этим флагом наши соотечественники совершали и сегодня продолжают совер-
шать подвиги, демонстрируют выдающиеся трудовые, научные, культурные и спор-
тивные достижения.
Этот праздник – прекрасный повод для искренней гордости за нашу великую страну, 
за нашу малую Родину, за ратные и трудовые подвиги разных поколений наших со-
отечественников.
Убежден, что и в дальнейшем жители Ингушетии будут также вносить достойный 
вклад в развитие Российского государства и приумножать богатства нашей Родины, 
воспитывать молодежь в духе патриотизма, понимания и уважения к государствен-
ной символике.
В этот праздничный день от всей души желаю вам доброго здоровья, счастья, благо-
получия! Успехов вам во всех начинаниях, новых достижений! Мира и процветания 
Ингушетии и России!
М-А. М. Калиматов
В Ингушетии продолжается реализация нацпроекта 

«Экология»

В рамках национального проекта «Экология» в 2023 году в республике реализуются 
два региональных проекта: «Сохранение лесов» и «Сохранение уникальных водных 
объектов». В отчете о деятельности Министерства природных ресурсов и экологии                        
Республики Ингушетия за I полугодие 2023 года руководитель ведомства Саварбек Хо-
лохоев рассказал Главе региона Махмуду-Али Калиматову о промежуточных итогах ре-
ализации данных проектов.
Докладывая о реализации регионального проекта «Сохранение уникальных водных объек-
тов», Саварбек Холохоев отметил, что в текущем году начата работа по оздоровлению почти 
обмелевшего участка реки Сунжи протяженностью 4,6 км в г. Магасе. Реализация данного ме-
роприятия стоимостью 63,1 млн рублей будет осуществляться в 2023 – 2024 годах и позволит 
предотвратить дальнейшую деградацию водного объекта, тем самым улучшив экологические 
условия проживания жителей столицы региона.
«Национальные проекты – это большая государственная поддержка, рассчитанная на долго-
срочную перспективу. В нашу задачу входит в том числе и вовлечение в эту работу как можно 
больше экоактивистов, волонтеров и неравнодушных граждан. Только объединив инициатив-
ных граждан с органами власти всех уровней, можно достичь главных целей улучшения эко-
логической ситуации в нашей республике», – резюмировал М-А. Калиматов.
Пресс-служба Главы и Правительства РИ

В администрации района

М. Акмурзиев
Глава Малгобекского района А. Костоев провел очередное еженедельное совещание с 
руководителями сельских администраций. В ходе встречи он рассмотрел ряд актуаль-
ных для поселений проблем: водоснабжение, подготовка к учебному году и выборам, 
оформление домовладений и другие.
В первую очередь глава района акцентировал внимание присутствующих на важности про-
ведения работ по разметке дорог согласно новым требованиям. Он отметил, что за качеством 
будет следить лично. Ведь от своевременности и качества проведения разметки зависит без-
опасность школьников и учителей.
В ходе совещания также обсудили и предстоящий осенний призыв. Глава распорядился 
о старте подготовки к политическому мероприятию. Он отметил, что списки призывников 
должны быть сформированы в ближайшее время, чтобы в дальнейшем их можно было ре-
дактировать. Также А. Костоев распорядился о проведении беседы с родителями юношей 
призывного возраста.
Далее на тему предстоящих выборов выступил заместитель главы И. Мержоев. Он доложил 
о готовности информационных материалов, а также пригласительных для избирателей. Зам.
главы района отметил, что в соответствии с Календарным планом составлены списки изби-
рателей, а также изготовлены перетяжки с перечнем избирательных участков, которые будут 
переданы в участковые избирательные комиссии в ближайшие дни. Для обеспечения безопас-
ности граждан, установлены металлодетекторы и проверена исправность камер видеонаблю-
дения на участках.
Подводя итоги совещания, А. Костоев подчеркнул: «Помимо каждодневной работы, впереди 
ряд важных мероприятий, таких как: подготовка дорог к учебному году, муниципальные вы-
боры и осенний призыв. Мы должны быть готовы к ним. Я жду от вас быстрой и качествен-
ной работы, чтобы наш район провел эти мероприятия на должном уровне».

В администрации района состоялось 
плановое заседание АТК

М. Акмурзиев
Под руководством главы района А. Костоева в администрации состоялось заседание 
АТК. В нем приняли участитя главы сельских поселений Малгобекского района и пред-
ставители силовых структур. Присутствующие обсудили проведение работ антитерро-
ристической направленности. 
Перед муниципалитетом стоит задача профилактики распространения терроризма среди 
молодежи. Для качественного проведения данной работы необходимо вести контроль мест 
сбора молодежи. В первую очередь, это - спортивные секции и кружки, где «преподаватели» 
могут влиять на подрастающее поколение, зазывая их в ряды террористов. 
Отмечалось, что в наше время набирает обороты и кибертерроризм. Он заключается в взломе 
официальных сайтов и социальных сетей и дальнейшего распространения на этих платфор-
мах ложной информации. В целях профилактики возникновения подобных ситуаций необхо-
димо обеспечить защищенность логинов и паролей платформ, которые принадлежат государ-
ственным структурам. 
Подводя итоги заседания, было принято решение усилить профилактическую работу с не-
благополучными семьями, которые могут представлять угрозу. Также вести контроль семей 
представителей террористических организаций.



24.08.2023 г. сн

2 стр.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАЛГОБЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 74/84-4 от 08.08.2023 г. 
«О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы, либо возмож-
ности расторжения договоров аренды муниципального имущества, 

составляющего  казну  МО «Сельское поселение Южное», без примене-
ния штрафных санкций в связи с частичной мобилизацией»

В рамках осуществления полномочий по решению вопросов местного значения  и  в 
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 1З1 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руковод-
ствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2022 года 
N 3046-р «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды федераль-
ного имущества в связи с частичной мобилизацией», представленной законодательной 
инициативой прокуратуры г.Малгобек, Уставом МО «Сельское поселение Южное», Со-
вет депутатов МО «Сельское поселение  Южное» РЕШИЛ:
1. По договорам аренды муниципального имущества, составляющего казну муниципального 
образования ”Сельское поселение Южное” (в том числе земельных участков), арендатора-
ми по которым являются физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным уч-
редителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае, если указанные 
физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, яв-
ляющиеся учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призванные 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соот-
ветствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года 647 ”Об объ-
явлении частичной мобилизации в Российской Федерации“ или проходящие военную службу 
по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 28 
марта 1998 г. ТЧ 53-ФЗ ”О воинской обязанности и военной службе“ (далее - Федеральный 
закон N 53-ФЗ), либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставляется:
1) отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в настоящем 
пункте, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня 
окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным 
лицом;
2) возможность расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций.
2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в подпункте пункта 1 насто-
ящего решения, осуществляется на следующих условиях:
1) отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения во-
енной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего реше-
ния;
2) арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки уплаты 
арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения 
военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответ-
ствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона N 53-ФЗ либо контракта о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены ука-
занные контракты;
3) арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения ли-
цом, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, военной службы или оказания добро-
вольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения  военной служ-
бы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооружен-
ные Силы Российской Федерации, указанным лицом;
4) задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного со-
глашения к договору аренды по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода 
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 
настоящего распоряжения, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, раз-
мер которых составляет половину ежемесячной арендной платы по договору аренды;
5) не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором 
в связи с предоставлением отсрочки;
6) на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, военной 
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Воору-
женные Силы Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания пе-
риода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом не при-
меняются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры 
ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной 
платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды);
7) коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по 
которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендо-
дателем в период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной 
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Во-
оруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования арендуемого 
по договору имущества, но не превышающий 90 календарных дней со дня окончания периода 
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом.
З. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в подпункте 
2 пункта1 настоящего решения, осуществляется на следующих условиях:
1) арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с прило-
жением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частич-
ной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о 
заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона 53-ФЗ либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным 
органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;
2) договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления о 
расторжении договора аренды;
З) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или 
иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, 
если такие меры предусмотрены договором аренды).
4. Муниципальным предприятиям и учреждениям, функции и полномочия учредителя, в от-
ношении которых осуществляет администрация муниципального образования ”Сельское по-
селение Южное”, обеспечить предоставление отсрочки уплаты арендной платы по договорам 
аренды муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления либо 
на праве хозяйственного ведения, а также возможности расторжения договоров аренды без 
применения штрафных санкций лицам, указанным в пункте 1 настоящего решения, на усло-
виях, предусмотренных пунктами 2, З настоящего решения.
5. Утвердить рекомендуемую форму уведомления арендодателя о предоставлении отсрочки  
уплаты арендной платы согласно приложению № 1.
6. Утвердить рекомендуемую форму уведомления арендодателя о расторжении договора 
аренды без применения штрафных санкций согласно приложению № 2.
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Народное слово» и разместить на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Малгобекский муниципальный район»
8. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
М. Костоев, глава муниципального образования 
«Сельское поселение Южное»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №52 от 18.08.2023 г.
«О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности 

к использованию заглубленных подвальных помещений для 
укрытия населения Малгобекского муниципального района»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
06.10.1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (пред-
ставительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлени-
ями Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 года № 359 «Об утверждении 
Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны при-
ватизированными предприятиями, учреждениями и организациями», ОТ 29.11.1999 
года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», ад-
министрация Малгобекского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Реестр заглубленных подвальных помещений для укрытия населения Малго-
бекского муниципального района» (Приложение №1).
2. Усилить контроль за обеспечением заглубленных подвальных помещений сохранности и 
готовности к использованию по предназначению.
3.  Организовать учет заглубленных подвальных помещений и иных объектов гражданской 
обороны, расположенных на территории Малгобекского муниципального района, в соответ-
ствии с действующим законодательством.
4.  Разработать перспективный план проведения оценок технического состояния заглублен-
ных подвальных помещений, обеспечить их проведение в соответствие с действующим зако-
нодательством, по результатам разработать планы по приведению заглубленных подвальных 
помещений в готовность.
5. Организовать работу по приведению в готовность заглубленных подвальных помещений, 
не соответствующих требованиям приказов МЧС России от 15.12.2002 года № 583 «Об ут-
верждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской 
обороны», от 21.07.2005 года № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования 
защитных сооружений гражданской обороны в мирное время».
6. Обеспечить недопущение преждевременного и неправомерного списания заглубленных 
подвальных помещений и иных объектов гражданской обороны, расположенных на террито-
рии Малгобекского муниципального района.
7. Обеспечить недопущение списания и сдачи в аренду заглубленных подвальных помещений 
и иных объектов гражданской обороны без согласования с ГУ МЧС России по субъекту Рос-
сийской Федерации.
8. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Малгобекского 
муниципального района обеспечить сохранность существующих заглубленных подвальных 
помещений и иных объектов гражданской обороны, принять меры по поддержанию их в со-
стоянии постоянной готовности к использованию.
9.   Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
А. Костоев, глава муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №53 от 21.08.2023 г.
«О создании постоянно действующего органа управления муници-

пального звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Малгобекского муниципального района»
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера», от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мо-
билизации в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противо-
действии терроризму», постановлениями Правительства Российской Федера-
ции от10.07.1999 № 782 «О создании (назначении) в организациях структурных 
подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области 
гражданской обороны», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной систе-
ме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС 
России от 23.05.2017 № 230 «Об утверждении Положения об уполномоченных на 
решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях 
(работниках) организаций» администрация муниципального района  ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:
1. Определить постоянно действующим органом управления муниципального (рай-
онного) звена территориальной подсистемы единой государственной системы пред-
упреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РЗ ТП РСЧС), специ-
ально уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны на территории муниципального 
района, отдел гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, общественной безопасности, мобилизационной подготовки и единой де-
журно-диспетчерской службы (далее – отдел по делам ГО и ЧС) администрации 
Малгобекского муниципального района.
2. Утвердить Положение о постоянно действующем органе управления РЗ ТП РСЧС, 
специально уполномоченном на решение задач в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций и гражданской обороны (приложение).
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений незави-
симо от организационно-правовой формы, расположенных на территории муници-
пального района:
а) назначить структурные подразделения и (или) работников (где они не были назна-
чены), уполномоченных на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситу-
аций и гражданской обороны, разработать их обязанности при различных режимах 
функционирования и степенях готовности системы гражданской обороны;
б) при разработке и утверждении организационно-распорядительных документов, 
определяющих задачи и функции структурных подразделений и (или) работников, 
уполномоченных на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и 
гражданской обороны, руководствоваться приказом МЧС России от 23.05.2017 № 
230 и Положением, утвержденным настоящим постановлением.
4. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Малгобекского муниципального района 
организовать работу по учету структурных подразделений (работников), уполномо-
ченных на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и граждан-
ской обороны, созданных на предприятиях, эксплуатирующих опасные производ-
ственные объекты, а также представляющих важное оборонное и экономическое 
значение или высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций 
в мирное и военное время.
6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 
муниципального района.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации района Костоева Р.М. 
А. Костоев, глава муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»



24.08.2023 г. сн

3 стр.

Проведена проверка по обращению Точиева М.М. о ненадлежа-
щем водоснабжении жителей города  Малгобек 

В ходе проверки установлено, что 
Точиев М.М. 1991 года рождения, 
инвалидом не является, в браке 
не состоит, трудоустроен – врач-
стоматолог, постоянно проживает 
в г. Малгобек, ул. Нурадилова, д. 
65, кв. 24.
В ходе проверки (посредствам теле-
фонного разговора ввиду его нахож-
дения в г. Ростов) получены объ-
яснения от Точиева М.М., который 
пояснил, что каких-либо фактов на-
рушения его социальных, трудовых 
и иных прав не имеется, результата-
ми проверки удовлетворен. Доводы 
об отключении электроэнергии за-
явитель не подтвердил, указав, что 
конкретных фактов отключения электроэнергии не имеется. В региональные органы власти, местного 
самоуправления, организации, осуществляющие поставку воды, заявитель письменно не обращался.
По доводам заявителя о прекращении водоснабжения Малгобекской городской прокуратурой проведена 
проверка с привлечением специалистов территориальных подразделений Роспотребнадзора и органа го-
сударственного жилищного надзора. 
Установлено, что водоснабжение жителей г. Малгобек обеспечивается МУП«Малгобек-Водоканал», в 
соответствии с лицензией на пользование недрами №ВЛК 00462 ВР от 18.10.10, сроком до 20.09.2030.
Водоснабжение г. Малгобек осуществляется из Кизлярского водозабора, расположенного на территории 
Моздокского района в пойме реки Терек Республики Северная Осетия-Алания. Кизлярский водозабор 
обеспечивает питьевой водой около 40 тысяч населения г. Малгобек. Общая протяженность  водопро-
водной линии составляет 25 км и состоит из нескольких санитарно-охранных зон, износ водяных линий 
составляет 30-40%, уровень потерь воды составляет в день 20-40 куб.м., суточное потребление воды жи-
телей г. Малгобек составляет 9-10 тыс. куб.м.
Вода из скважин поступает в водонакопитель (резервуар) емкостью 500 куб.м., затем через насосную 
станцию на второй водоподъем, расположенный в с.п. Вежарий-Юрт. 
Всего функционируют 2 насосные станции, №1 подает воду на 2 водоподъем с.п. Вежарий-Юрт, №2 осу-
ществляет подачу воды на 3 водоподъем и далее по магистральным линиям вода поступает в г.Малгобек. 
Во втором водоподъеме МУП «Малгобек Водоканал» 14 июля 2023 года в связи с техническим износом 
вышло из строя 2 водяных насоса, из-за чего с 14.07.2023 по 18.07.2023 водоснабжение в г.Малгобек было 
полностью приостановлено. Причиной длительного неустранения неисправностей в работе насосов либо 
их замене явилось отсутствие запчастей, а также отсутствие резервных насосов.
В ходе проведения проверки водоснабжение налажено, один насос заменен, по второму объекту проведе-
ны ремонтные работы,вода в дома подается бесперебойно в штатном режиме с 19.07.2023.
Вместе с тем, установлено, что учредителем МУП «Малгобек-Водоканал» является администрация м.о. 
«г. Малгобек». Имущество, находящееся на балансе МУП «Малгобек-Водоканал», находится в собствен-
ности администрации, данное имущество передано на баланс предприятия распоряжением администра-
ции МО «Городской округ город Малгобек» № 145 от 25.02.2014.
В ходе проверки установлено, что в нарушение требований п. 4 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации»,  п.1 ч. 1 ст. 6, ст.ст. 7, 8, 10  Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и во-
доотведении»  п. 6 ст. 4, п. 2 ст. 18  Закона Республики Ингушетия от 06.05.2001 № 6-РЗ «О питьевой воде 
и питьевом водоснабжении в Республике Ингушетия», п. 34 постановления Правительства Российской 
Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и 
о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», ответственными долж-
ностными лицами администрации  м.о. «г. Малгобек» и МУП «Малгобек –Водоканал»  не принимались  
должные меры по приобретению резервных насосов, а также запчастей, необходимых для своевремен-
ного устранения неполадок в работе насосов либо их замене, при этом факты неисправности в работе 
насосов фиксировались ранее, что привело к прекращению бесперебойного водоснабжения населения и 
социально значимых объектов г. Малгобек, что в свою очередь повлекло существенное нарушение прав 
и законных интересов граждан и создавало реальную угрозу жизни и здоровья населения г. Малгобек.  
По результатам проверки Малгобекской городской прокуратурой 24.07.2023 в порядке ст. 37 УПК РФ в 
орган предварительного расследования направлены 2 материала проверки по фактам:
- оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей ответ-
ственными должностными лицами МУП «Малгобек-Водоканал»для принятия решения по выявленным 
прокурором нарушениям уголовного законодательства, по признакам преступления, предусмотренного 
ч. 1 ст. 238 УК РФ;
- халатности ответственными должностными лицами администрации МО «Городской округ город Мал-
гобек» по организации бесперебойного водоснабжения города Малгобек для принятия решения по вы-
явленным прокурором нарушениям уголовного законодательства, по признакам преступления, предусмо-
тренного ч. 1 ст. 293 УК РФ.
По материалам прокурорской проверки следственным отделом по 
г. Малгобек СУ СК РФ по РИ, окончательное процессуальное решение по ним не принято.
Начисление платы за потребленную воду в жилом помещении заявителя производится по показаниям 
прибора учета. В период приостановки (прекращения) подачи воды начисления не производились.
В период прекращения подачи воды с 14 по 18 июля 2023 года органам местного самоуправления подвоз 
воды для граждан осуществлялся в штатном режиме.
Положительной динамикой подвоза воды явились результаты ранее принятых мер прокурорского реаги-
рования. Так, Малгобекской городского прокуратурой по результатам проверки по факту ненадлежащего 
водоснабжения в г. Малгобек в марте 2023 года внесено 2 представления в адрес главы органа местного 
самоуправления г. Малгобек, директора ГУП «Ингушрегионводоканал», возбуждено 1 дело об админи-
стративном правонарушении по ст. 7.23 КоАП РФ в отношении исполнительного директора ГУП «Ин-
гушрегионводоканал».
По результатам рассмотрения представления, внесенного в адрес ГУП «Ингушрегионводоканал» 1 лицо 
привлечено к дисциплинарной ответственности. Во исполнение требований прокуратуры приняты меры 
по устранению причин и условий выявленных нарушений, заменены водяные насосы в г. Сунжа (в целях 
обеспечения сетей «Сунжа-Малгобек»), предприятием организовано постоянное обследование водопро-
вода «Сунжа-Малгобек» в целях оценки качества состояния сетей и выявления возможных прорывов.
По результатам рассмотрения представления, внесенного в адрес главы администрации г. Малгобек при-
няты меры по устранению причин и условий выявленных нарушений, органом местного самоуправления 
в целях оперативного взаимодействия с населением определено ответственное должностное лицо по при-
ему заявок на осуществление подвоза воды.
По результатам рассмотрения материалов административного дела постановлением Государственной 
жилищной инспекции РИ от 10.04.2023 директор ГУП «Ингушрегионводоканал» привлечен к админи-
стративной ответственности по ст. 7.23 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного 
штрафа в размере 5000 рублей, штраф уплачен.
Нарушений в части утверждения схемы водоснабжения и водоотведения, а также требований санитарно-
эпидемиологического законодательства не установлено.
М. Бахарчиев, Малгобекский городской прокурор

Новый порядок трудоустройства несовершеннолет-
них в возрасте от 14 до 18 лет

С 13.06.2023 вступил в силу Федеральный закон от 13.06.2023 № 259-ФЗ «О вне-
сении изменений в статью 63 Трудового кодекса Российской Федерации», кото-
рым внесены изменения в процедуру трудоустройства несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 18 лет.
Так, не требуется получение письменного согласия органа опеки и попечительства 
для заключения трудового договора с лицом, получившим общее образование и до-
стигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения лёгкого труда, не причиняюще-
го вреда его здоровью, либо с лицом, получающим общее образование и достигшим 
возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования 
время лёгкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, и без ущерба для освое-
ния образовательной программы.
Для заключения вышеуказанных трудовых договоров требуется только письменное 
согласие одного из родителей либо попечителя.
Помимо этого, Федеральным законом № 259-ФЗ введена норма, в соответствии с 
которой трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для вы-
полнения лёгкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, получающих общее образование и до-
стигших возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения об-
разования время лёгкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба 
для освоения образовательной программы осуществляется с письменного согласия 
органа опеки и попечительства или иного законного представителя.
А. Чемурзиев, старщий помощник Малгобекского городского прокурора

Уголовная ответственность за совершение преступлений, 
предусмотренных ст. 280.3. Уголовного кодекса РФ

Федеральным законом от 04.03.2022 № 32-ФЗ Уголовный кодекс РФ дополнен статьёй 280.3., ко-
торой предусмотрена уголовная ответственность за  публичные действия, направленные на дис-
кредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов 
Российской Федерации и её граждан, поддержания международного мира и безопасности.
Частью 1 статьи 280.3. УК РФ (в ред. Федерального закона от 18.03.2023 № 58-ФЗ) предусмотрена уго-
ловная ответственность за публичные действия, направленные на дискредитацию использования Воору-
женных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и её граждан, под-
держания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию 
использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно на дискредитацию 
оказания добровольческими формированиями, организациями или лицами содействия в выполнении за-
дач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, совершенные лицом после его привле-
чения к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года.
Условием привлечения к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 280.3. Уголовного кодекса РФ является со-
вершение указанного деяния лицом, привлечённым к административной ответственности за совершение 
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ, в течение одного года.
Под дискредитацией следует понимать умышленные действия, направленные на умаление авторитета и 
подрыв доверия к объекту дискредитации.
Вопрос о публичности действий должен разрешаться с учётом места, способа, обстановки и других об-
стоятельств дела (обращения к группе людей в общественных местах, на собраниях, митингах, демон-
страциях, распространение листовок, вывешивание плакатов, распространение обращений путём массо-
вой рассылки сообщений абонентам мобильной связи и т.п.).
Указанные деяния наказываются штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, либо принудитель-
ными работами на срок до трёх лет, либо арестом на срок от четырёх до шести месяцев, либо лишением 
свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься опре-
деленной деятельностью на тот же срок.
Уголовная ответственность по части 2 статьи 280.3. УК РФ (в ред. Федерального закона от 18.03.2023 № 
58-ФЗ) наступает в случае совершения деяний, изложенных в части 1 данной статьи, повлекшие смерть 
по неосторожности и (или) причинение вреда здоровью граждан, имуществу, массовые нарушения обще-
ственного порядка и (или) общественной безопасности либо создавшие помехи функционированию или 
прекращение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфра-
структуры, кредитных организаций, объектов энергетики, промышленности или связи.
Указанные деяния наказываются штрафом в размере от трёхсот тысяч до одного миллиона рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осуждённого за период от трёх до пяти лет либо лишением 
свободы на срок до семи лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься опре-
деленной деятельностью на тот же срок.
А. Арчаков, старший помощник Малгобекского городского прокурора

Уголовная ответственность за управление транспортным 
средством лицом, лишенным права управления транспорт-

ными средствами и подвергнутым административному 
взысканию или имеющим судимость

Федеральным законом от 14.07.2022 № 258-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Рос-
сийской Федерации и статьи 31 и 150 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» 
особенная часть Уголовного кодекса Российской Федерации дополнена статьей 264.3, которой пред-
усмотрена уголовная ответственность за управление транспортным средством лицом, лишённым 
права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию 
или имеющим судимость.
Согласно части 1 статьи 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, управление автомобилем, 
трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, лишённым права управления 
транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное 
частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказы-
вается штрафом в размере от ста пятидесяти тысяч до двухсот пятидесяти тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет, 
либо обязательными работами на срок до трёхсот шестидесяти часов с лишением права занимать опре-
деленные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет, либо принуди-
тельными работами на срок до одного года с лишением права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до одного 
года с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью 
на срок до двух лет.
Подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, является лицо, повторно совершившее 
административное правонарушение в виде управления транспортным средством водителем, лишённым 
права управления транспортными средствами.
Частью 2 статьи 264.3 УК РФ предусмотрено уголовное наказание за управление автомобилем, трамваем 
либо другим механическим транспортным средством лицом, лишённым права управления транспортны-
ми средствами, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного пунктом «в» части 
второй, пунктом «в» части четвертой или пунктом «в» части шестой статьи 264 УК РФ либо настоящей 
статьей.
Данное деяние наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, 
либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трёх лет, либо при-
нудительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на срок до трёх лет, либо лишением свободы на срок до двух 
лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью 
на срок до трёх лет.
К уголовной ответственности по части 2 статьи 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации под-
лежат привлечению лица, имеющие судимость за нарушение лицом, управляющим автомобилем, трамва-
ем либо другим механическим транспортным средством, правил дорожного движения или эксплуатации 
транспортных средств, в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда 
здоровью человека, смерть человека, а также смерть двух и более лиц.
К уголовной ответственности могут быть привлечены лица, совершившие вышеуказанные деяния после 
24 июля 2022 года.
А. Чемурзиев, старщий помощник Малгобекского городского прокурора

Выявлены нарушения законодательства о контрактной 
системе в сфере закупок

Малгобекской городской прокуратурой проведена проверка требований законодательства о за-
купках, в ходе которой в деятельности администрации «Городской округ г. Малгобек» выявлены 
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для              
обеспечения государственных и муниципальных нужд и бюджетного законодательства.
В ходе проверки установлено, что в нарушение требований ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», информация о выполнении отдельного этапа работ по муниципальному кон-
тракту на официальном сайте ЕИС размещено с нарушением установленных законодательством сроков. 
По выявленным нарушениям закона прокуратурой в отношении виновного должностного лица возбуж-
дено дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ, а также в адрес главы МО 
«Городской округ г. Малгобек» внесено представление об устранении нарушений закона, результаты рас-
смотрения актов прокурорского реагирования находятся на контроле в городской прокуратуре.
Н. Тосунов, старший помощник Малгобекского городского прокурора

Охрана здоровья граждан: новое в федеральном законодательстве
Федеральным законом от 28.04.2023 № 178-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» в целях охраны здоровья граждан от потребления никотинсодержащей продукции устанав-
ливаются дополнительные ограничения, касающиеся оборота никотинсодержащей продукции и устройств для 
её потребления, а также рекламы такой продукции.
Так, в Федеральный закон «О рекламе» внесены изменения, в соответствии с которыми в рекламе не допускается де-
монстрация процессов курения табака или потребления никотинсодержащей продукции, в том числе с использованием 
устройств для потребления никотинсодержащей продукции.
Под устройствами для потребления никотинсодержащей продукции понимаются электронные или иные приборы, кото-
рые используются для получения никотинсодержащего или безникотинового аэрозоля, пара, вдыхаемых потребителем, 
в том числе электронные системы доставки никотина и устройства для нагревания табака, а также их составные части 
и элементы (за исключением медицинских изделий и лекарственных средств, зарегистрированных в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации).
В Федеральный закон «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потре-
бления табака или потребления никотинсодержащей продукции» внесены изменения, предусматривающие запрет роз-
ничной торговли устройствами для потребления никотинсодержащей продукции и их составными частями на ярмарках, 
выставках, путём развозной и разносной торговли, дистанционным способом продажи и с использованием автоматов, а 
также открытая выкладка и их демонстрация в торговом объекте.
В соответствии с законом никотинсодержащая продукция не может продаваться ниже минимальной цены на такую про-
дукцию, которая определяется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Правительство Российской Федерации наделено правом определять перечень веществ и (или) добавок, при добавлении 
которых не допускается выпуск в обращение никотинсодержащей жидкости, безникотиновой жидкости и растворов 
никотина (в том числе жидкостей для электронных средств доставки никотина).
М. Хаматханов, помощник Малгобекского городского прокурора



24.08.2023 г. сн

 4 стр.

Поддержано государственное обвинение  по уголовному делу  
в отношении жителя республики

Как установлено, 
45-летний житель     
республики, совершил 
особо тяжкие престу-
пления против поло-
вой неприкосновенно-
сти и половой свободы 
личности при следую-
щих обстоятельствах.
Так, в период времени 
с 03 декабря 2021 года 
по 09 декабря 2021 
года, более точное вре-
мя и дата следствием 
не установлены, осуж-
денный будучи лицом, 
достигшим восемнадца-
тилетнего возраста, на-
ходясь по адресу: Республика Ингушетия, Малгобекский муниципальный район, с.п. Верхние Ачалуки, 
ул. Ломоносова, д. 17, с целью удовлетворения своих сексуальных потребностей, имея умысел на со-
вершение иных действий сексуального характера, познакомился в социальной сети «ВКонтакте» с мало-
летней потерпевшей, 17 ноября 2010 года рождения, проживающей по адресу: Удмуртская Республика, 
Малопургинский район, дер. Иваново-Самарское, ул. Молодежная, д. 8 кв. 1, сообщившей ему в ходе их 
электронной переписки о своем возрасте. 
После чего, достоверно зная о том, что потерпевшая не достигла двенадцатилетнего возраста, то есть в 
силу своего малолетнего возраста находилась в беспомощном состоянии и не могла понимать характер и 
значение совершаемых с ней действий, осужденный решил удовлетворить свои сексуальные потребности 
путем совершения в отношении неё иных действий сексуального характера.  
Реализуя возникший умысел, осужденный. в период времени с 03 декабря 2021 года по 09 декабря 2021 
года, более точное время и дата следствием не установлены, находясь по адресу: Республика Ингушетия, 
Малгобекский муниципальный район, с.п. Верхние Ачалуки, ул. Ломоносова, д. 17, действуя умышленно, 
осознавая, что Силина А.П., 17.11.2010 г.р. является лицом, не достигшим двенадцатилетнего возраста, 
и в силу своего малолетнего возраста находится в беспомощном состоянии, то есть не может понимать 
характер и значение совершаемых с ней действий, используя данное обстоятельство в свою пользу, на-
мереваясь вызвать у последней интерес к сексуальным отношениям,  осознавая, что его действия носят 
противоправный характер, они нарушают нормальное половое и нравственное развитие малолетней по-
терпевшей ее право на половую неприкосновенность, причиняя ей моральные страдания и желая этого, 
из сексуальных побуждений, желая удовлетворить свое сексуальное влечение, посредством мобильного 
телефона «Samsung Galaxy J5» с абонентским номером 79990741107 и информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», через социальную сеть «ВКонтакте», в ходе электронной переписки со своей 
страницы https://vk.com/id434377476 под именем «Артур Кочесоков», отправлял  малолетней Силиной 
А.П., также зарегистрированной в указанной социальной сети под именем «Анфиса Силина» по адре-
су: https://vk.com/id604375252, текстовые сообщения, содержащие описание сексуальных отношений, с 
которыми находясь по месту своего жительства потерпевшая ознакомилась, демонстрировал ей по ви-
деозвонку в указанной социальной сети свои половые органы а также просил и склонял ее изготовить 
фотографии своих обнаженных половых органов и отправлять ему.
Вышеуказанными преступными действиями осужденный совершил в отношении малолетней потерпев-
шей. иные действия сексуального характера, нарушив её нормальное половое и нравственное развитие, 
право на половую неприкосновенность, причинив ей моральные страдания.
Таким образом, осужденный  совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 132 УК РФ – на-
сильственные действия сексуального характера, то есть иные действия сексуального характера с исполь-
зованием беспомощного состояния потерпевшей, совершенные в отношении лица, не достигшего четыр-
надцатилетнего возраста.
Приговором Малгобекского городского суда РИ житель республики осужден к наказанию в виде 13 лет 
лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Осужден к наказанию в виде шрафа 
Как установлено, 20-летний житель республики, являясь гражданином  Российской Федерации и 
в соответствии со ст.59 Конституции Российской Федерации военнообязанным, состоящим на во-
инском учете в отделе военного комиссариата г. Малгобек и Малгобекского района Республики 
Ингушетия, 09 июня 2022 года, явился в отдел военного комиссариата г. Малгобек для прохождения 
мероприятий, связанных с призывом на военную службу, где он прошел призывную комиссию. 
По результатам прохождения медицинского освидетельствования и по решению призывной комиссии 
№ 18 от 09.06. 2022 года отдела военного комиссариата г. Малгобек он был признан годным для про-
хождения военной службы. 09 июня 2022 года, находясь на территории вышеуказанного отдела военного 
комиссариата, он был уведомлен о необходимости его явки к 08 часам 14 июня 2022 года в вышеуказан-
ный отдел для последующей отправки к месту прохождения военной службы, о чем ему была выписана 
повестка. Однако, отказавшись проходить военную службу и явиться  к 08 часам 14 июня 2022 года в 
отдел военного комиссариата для последующей отправки к месту прохождения военной службы покинул 
здание. К указанному в повестке сроку осужденный не явился, а находился дома, мотивируя свою неявку, 
нежеланием проходить военную службу.
22 декабря 2022 года осужденный явился в военный комиссариат г. Малгобек, где ему  была выписана и 
вручена повестка о его явке к 10 часам 26 декабря 2022 года в вышеуказанный отдел военного комисса-
риата для прохождения медицинского освидетельствования. Продолжая реализацию своего преступного 
умысла по уклонению от прохождения военной службы, осужденный от получения повестки о его явке 
к 10 часам 26 декабря 2022 года в вышеуказанный военный комиссариат, для прохождения медицинской 
комиссии, отказался и подав письменное заявление об отказе от прохождения им медицинского освиде-
тельствования и военной службы, в назначенное ему время к 10 часам 26 декабря 2022 года и в период 
призыва в ноябре-декабре 2022 года, с целью уклонения от прохождения военной службы в военный ко-
миссариат г. Малгобек не явился, а находился по месту своего жительства.   Не имея законных оснований, 
дающих ему право на отсрочку и освобождение от военной службы и уважительных причин для неявки 
к месту сбора для отправки к месту прохождения военной службы, назначенной на 14 июня 2022 года, 
так и для прохождения медицинской комиссии, назначенной 26.11.2022 к 10 часам в  вышеуказанный от-
дел военного комиссариата не явился, тем самым умышленно уклонился от призыва на военную службу.
Таким образом, осужденный совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ - уклонение 
от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.
Приговором Малгобекского городского суда РИ житель республики осужден к наказанию в виде штрафа 
в размере 30 000 рублей.

Превысил должностные полномочия
Как установлено, 45-летний житель республики, осужденный, являясь заместителем главы 
администрации МО «Городской округ г. Малгобек», превысил должностные полномочия, 
то есть совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие су-
щественное нарушение прав и законных интересов граждан с причинением тяжких послед-
ствий.
07 апреля 2011 главой администрации МО «Городской округ г. Малгобек» Кориговым М.П. вы-
несено постановление №38 от 07.04.2011 г. о ликвидации торговых киосков и частичной замене их 
торговых павильонов.
11 апреля 2012 года главой администрации МО «Городской округ г. Малгобек» Кориговым М.П. из-
дано Распоряжение №219 о ликвидации торговых павильонов, попадающих в зону реконструкции 
дорог, улиц и площадей, а также в зону плановой застройки, построенные в нарушении земельного 
законодательства, без технических условий и расположенные на инженерных сетях и коммуника-
циях на подведомственной территории МО «Городской округ г.Малгобек». 
27 июня 2008 года между администрацией города Малгобек и Чахкиевой Д.А. заключен договор 
аренды земельного участка под торговый павильон около автостанции по улице Осканова города 
Малгобек сроком на 1 год. По окончании срока аренды договор в установленном порядке не рас-
торгался и не продлевался, администрацией города Малгобек в адрес Чахкиевой Д.А. предъявлены 
требования о демонтаже торгового павильона и освобождении земельного участка. Таким образом, 
осужденный, совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 УК РФ, квалифицируемое как 
незаконное приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не яв-
ляющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отноше-
нии сильнодействующих веществ в крупном размере.
Таким образом, осужденный совершил преступление, предусмотренное        п. «в» ч. 3 ст.286 УК РФ 
- превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно 
выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных 
интересов граждан с причинением тяжких последствий.
Приговором Малгобекского городского суда РИ житель республики осужден к наказанию в виде 
6 лет лишения свободы. В соответствии со ст.78 УК РФ осужденный освободился от наказания в 
связи с истечением срока давности.
А. Толдиев, помощник Малгобекского городского прокурора

Уголовная ответственность за незаконную деятельность 
по возврату просроченной задолженности

В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 03.07.2016 № 230-ФЗ «О защите прав и 
законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по возврату просроченной 
задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности 
и микрофинансовых организациях» взаимодействие с должником, направленное на возврат про-
сроченной задолженности, вправе осуществлять: 1) кредитор, в том числе в случае уступки права 
требования на основании договора, 2) лицо, действующее от имени и в интересах кредитора, но 
только в том случае, если это кредитная организация или лицо, осуществляющее такую деятель-
ность в качестве основного вида деятельности, включенное в государственный реестр.
Федеральным законом от 10.07.2023 № 323-ФЗ, вступающим в законную силу с 21.07.2023, Уголовный 
кодекс РФ дополнен статьёй 172.4, устанавливающей ответственность за совершение действий, направ-
ленных на возврат просроченной задолженности физических лиц, сопряженных с угрозой применения 
насилия либо уничтожения или повреждения имущества, а равно с угрозой распространения либо рас-
пространением заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство потерпевшего или его близ-
ких, лицом, действующим от имени организации-кредитора (его работником), лицо лицом, которому 
передано право требования по договору уступки, лицом, действующим от имени кредитора или в его 
интересах и осуществляющим данный вид деятельности в качестве основного.
Совершение указанного преступления наказывается штрафом в размере от 300 тысяч до 500 тысяч          
рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от 1 года до 3 лет, либо 
принудительными работами на срок до 5 лет, либо лишением свободы на срок до 5 лет с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 лет или 
без такового.
Также, частями 2 и 3 новой статьи установлены отягчающие признаки состава преступления,     предус-
матривающие повышенную ответственность за его совершение.
Кроме того, Федеральным законом № 323-ФЗ внесены изменения в Уголовно-процессуальный кодекс 
РФ. Предварительное расследование по части 1 статьи 172.4 Уголовного кодекса РФ будет проводиться 
органами дознания, а по частям 2 и 3 – следователями органов внутренних дел РФ.
З. Келигова, помощник Малгобекского городского прокурора

Замена должника и взыскателя в исполнительном производстве
В случае выбытия одной из сторон исполнительного производства судебный пристав-исполнитель 
производит замену этой стороны исполнительного производства её правопреемником.
Случаи, когда необходима замена стороны исполнительного производства, связаны чаще всего со смер-
тью гражданина, реорганизацией организации, уступкой права требования и перевода долга.
Судебный пристав-исполнитель производит замену стороны:
1) на основании судебного акта о замене стороны исполнительного производства правопреемником по 
исполнительному документу, выданному на основании судебного акта или являющегося судебным актом;
2) на основании правоустанавливающих документов, подтверждающих выбытие стороны исполнитель-
ного производства, по исполнительному документу, выданному иным органом или должностным лицом 
в случае, если такое правопреемство допускается законодательством Российской Федерации, с передачей 
правопреемнику прав и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации.
О замене стороны исполнительного производства правопреемником судебный пристав-исполнитель вы-
носит постановление, копия которого не позднее дня, следующего за днём его вынесения, направляется 
взыскателю и должнику, а также в суд, другой орган или должностному лицу, выдавшим исполнительный 
документ.
Для правопреемника все действия, совершённые до его вступления в исполнительное производство, обя-
зательны в той мере, в какой они были обязательны для стороны исполнительного производства, которую 
правопреемник заменил.
Заменить в рамках исполнительного производства можно как должника, так и взыскателя. Новый взыска-
тель в соответствии с установленными законодательными нормами Российской Федерации должен ини-
циировать процесс правопреемства. Если он не сделает этого, то не сможет претендовать на получение 
имущества либо денежных средств должника.

Административная ответственность за уклонение 
от прохождения лечения от наркомании

В России на сегодняшний день актуальной остается проблема, связанная с ростом числа наркоза-
висимых лиц и наркомании в целом. Одной из форм предупреждения преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотиков, является лечение наркозависимых лиц, в том числе принуди-
тельное.
Уголовным кодексом РФ (далее – УК РФ) и Кодексом об административных правонарушениях РФ (далее 
– КоАП РФ) установлен целый ряд статей, предусматривающих уголовную и административную ответ-
ственность за совершение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков (ст. 
228, 228.1, 229, 229.1, 230, 232 УК РФ, а также ст. 6.8, 6.9, 6.13, 6.16 ч.2,3 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ и 
др.).
При рассмотрении судом уголовных дел в отношении лиц, признанных больными наркоманией, в случае 
назначения основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения 
свободы на осужденного может быть возложена обязанность пройти лечение от наркомании и медицин-
скую и (или) социальную реабилитацию (ст. 72.1 УК РФ). Кроме того, при условном осуждении лица суд 
также может возложить на осужденного обязанность пройти курс лечения от наркомании (ч. 5 ст. 73 УК 
РФ).
При назначении административного наказания за правонарушения в области законодательства о наркоти-
ческих средствах, судом также может быть возложена на лицо, признанное больным наркоманией либо 
потребляющее наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые 
потенциально опасные психоактивные вещества, обязанность пройти диагностику, профилактические 
мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию (ч. 2.1 ст. 
4.1 КоАП РФ). Суд указывает в постановлении по делу об административном правонарушении срок, в те-
чение которого лицо должно обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение 
социальной реабилитации. Этот срок исчисляется со дня вступления постановления в законную силу (ч. 
2 ст. 29.10 КоАП РФ).
За уклонение от возложенной судьей обязанности пройти лечение от наркомании и медицинской и (или) 
социальной реабилитации статьей 6.9.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность. По 
данной статье предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от четырех до пяти 
тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
При этом, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, 
лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением 
наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опас-
ных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организа-
цию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего 
врача.
Контроль за исполнением лицом вышеуказанной обязанности возлагается на уголовно-исполнительные 
инспекции (при привлечении лица к уголовной ответственности), а также на органы, должностными 
лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за 
которые предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонару-
шениях, т.е. органы внутренних дел (полиции). Как правило, данный контроль осуществляется подразде-
лением по контролю за оборотом наркотиков отделов полиции по месту жительства лица, привлечённого 
за потребление наркотиков.
З. Боров, помощник Малгобекского городского прокурора

На какие меры социальной поддержки может претендовать 
молодая семья при приобретении жилого помещения?

Государственная поддержка молодых семей в вопросах приобретения жилья оказывает-
ся в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступ-
ным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федера-
ции».
Участником мероприятии ведомственной целевой программы может быть молодая семья, где 
один из супругов является гражданином Российской Федерации, соответствующая следую-
щим требованиям: возраст каждого из супругов не превышает 35 лет; молодая семья признана 
нуждающейся в жилом помещении; наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, 
либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья 
в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.
Для участия в мероприятии ведомственной целевой программы молодая семья подает в орган 
местного самоуправления по месту жительства перечень документов, предусмотренный по-
становлением Правительства РФ от 17.12.2010 № 1050.
Предоставленные молодым семьям социальные выплаты могут быть использованы для опла-
ты цены договоров строительного подряда, купли-продажи жилого помещения; осуществле-
ния последнего платежа в счет уплаты паевого взноса; уплаты первоначального взноса при 
получении ипотечного кредита; оплаты цены договора с уполномоченной организацией на 
приобретение в интересах молодой семьи стандартного жилья на первичном рынке; пога-
шения долга и уплаты процентов по ипотечным кредитам; уплаты цены договора участия в 
долевом строительстве, путем внесения соответствующих средств на счет эскроу.
А. Газиков, помощник Малгобекского городского прокурора



24.08.2023 г. сн

5 стр.

Обязательное медицинское страхование в вопросах и ответах
К нам в редакцию 
продолжают обра-
щаться читатели 
с вопросами по 
обязательному ме-
дицинскому стра-
хованию.
Ведущий рубрики 
– директор филиа-
ла АО «МАКС-М» 
в г. Назрань Хасан 
Дзауров продолжа-
ет отвечать на ваши 
вопросы.
1. Лечащий врач рекомендует оплатить назначенные им исследования, 
которые будут проводиться в другой медицинской организации, так как 
в медицинской организации по месту прикрепления возможности про-
вести эти исследования нет. Правомерны ли действия лечащего врача?
- Действия врача не правомерны. В соответствии с законодательством РФ, 
при наличии медицинских показаний для проведения исследования, отсут-
ствующего в медицинской организации по месту прикрепления, пациент 
должен быть направлен в другую медицинскую организацию, где эти иссле-
дования предоставляются бесплатно по программе ОМС.
Все необходимые дополнительные исследования по назначению врача долж-
ны быть произведены на бесплатной для пациента основе.
2. Медицинская организация предлагает оплатить обследование или ле-
чение, назначенное лечащим врачом. Законно ли это?
- Если Ваше заболевание входит в Территориальную программу ОМС, Вы 
наблюдаетесь по своему заболеванию в медицинской организации, осущест-
вляющей деятельность в сфере ОМС, а лечение и обследование назначено 
Вам лечащим врачом, то такие действия неправомерны.
В каждом случае, когда Вам предлагают оплатить медицинские услуги, не-
обходимо в первую очередь (перед тем, как что-то оплатить) получить кон-
сультацию по данному вопросу в страховой медицинской организации, вы-
давшей страховой полис ОМС.
3. В каких учреждениях здравоохранения возможно получить медицин-
скую помощь бесплатно - по полису ОМС? Могут ли быть среди них 
частные медицинские организации?
- Бесплатно по полису ОМС медицинскую помощь можно получить только в 
тех медицинских организациях, которые участвуют в реализации территори-
альной программы ОМС Республики Ингушетия, при этом форма собствен-
ности (государственная, муниципальная, частная) значения не имеет.
Перечень этих медицинских организаций указан в Территориальной про-
грамме государственных гарантий бесплатного оказания гражданам РФ ме-
дицинской помощи на текущий год, а также на сайте территориального фон-
да ОМС Республики Ингушетия (www.rifoms.ru) и страховой медицинской 
организации (www.makcm.ru). 
Дополнительную информацию по ОМС Вы можете получить по теле-
фону горячей линии: 8-800-555-20-03 (Региональный контакт центр), 
8-800-333-60-03 (Федеральный контакт центр) (звонок по России бес-
платный).

Болезнь Ньюкасла
Болезнь Ньюкасла 
(далее - БН) - вы-
соко контагиозная 
вирусная болезнь 
птиц, характери-
зующаяся пора-
жением органов 
дыхания, желудоч-
но-кишечного трак-
та и центральной 
нервной системы, 
а также снижением 
продуктивности. У 
вакцинированных 
птиц возможна цир-
куляция полевого 
вируса. Болезнь мо-
жет протекать без явных клинических признаков, сопровождаться па-
дением продуктивности и увеличением титров антител к вирусу БН, не 
связанным с вакцинацией, в четыре и более раза.
К БН восприимчивы все домашние, декоративные и дикие птицы. Выражен-
ность признаков варьирует у разных видов птиц. Наиболее тяжело болезнь 
протекает у птиц отряда куриных (куры, цесарки, индейки, фазаны, павлины 
и др.) и отряда голубеобразных (голуби разных видов). Менее восприимчи-
вы птицы отряда гусеобразных, однако описаны случаи клинического прояв-
ления болезни у домашних водоплавающих птиц. Клиническое проявление 
БН и тяжесть течения заболевания разнообразны и зависят от патогенности 
вируса, вызвавшего заболевание.
Факторами передачи возбудителя являются необеззараженная продукция 
птицеводства, полученная от больных птиц (яйца, мясо, пух, перо), контами-
нированные корма, вода, инвентарь, одежда и обувь обслуживающего персо-
нала, транспортные средства и другие объекты внешней среды, на которых 
возбудитель способен сохраняться длительное время.
По вопросу проведении вакцинации против Болезни Ньюкасла (псевдочума 
птиц)и другим интересующим  вопросам  связанным с животным миром об-
ращаться  ветеринарным специалистам на местах.
К-С. М. Аушев, государственный инспектор отдела госветнадзора 
по Республике Ингушетия Кавказского межрегионального управления 
Россельхознадзора

Информационно-аналитический комментарий об инфляции 
в Республике Ингушетия в июне 2023 года

Годовая инфляция в           
Республике Ингушетия в 
июле 2023 года составила 
5,83% после 5,26% в июне, 
что выше уровня по Рос-
сии в целом (4,30%) и по-
казателя в Северо-Кавказ-
ском федеральном округе 
(4,84%). Во многом к это-
му привели такие факто-
ры, как ослабление рубля,       
сокращение предложения 
отдельных видов продо-
вольственных товаров из-
за временных производственных сложностей, увеличение издержек поставщиков и про-
изводителей некоторых товаров.
Продовольственные товары
Годовой темп прироста цен на продовольственные товары в июле ускорился до 4,99% после 
3,63% месяцем ранее.  
На стоимость ряда импортных овощей и фруктов повлияло ослабление рубля. Кроме того, 
выросли закупочные цены на рынках соседних регионов вследствие увеличения спроса со 
стороны туристов. Так, картофель, морковь и свекла подорожали в годовом выражении, а рост 
цен на капусту, лук, бананы и апельсины ускорился. 
Статистическим эффектом низкой сравнительной базы прошлого года объясняется удорожа-
ние мяса кур, ускорение годового роста цен на яйца и замедление снижения цен на сливочное 
масло. В прошлом году увеличились объемы производства продукции птицефабрик и пере-
работчиков молока как внутри республики, так и в регионах-поставщиках. Тогда это привело 
к тому, что яйца подешевели, а рост цен на мясо кур и сливочное масло замедлился. В июле 
текущего года таких темпов роста производства не наблюдалось, и цены на эти товары снизи-
лись в месячном выражении менее заметно. 
С начала июня на одной из производственных линий крупнейшего республиканского про-
изводителя минеральной воды проводятся ремонтные работы. Сохраняющиеся сложности, 
связанные с перебоями импортных поставок, повлияли на сроки ремонта оборудования. Это 
привело к уменьшению предложения продукции предприятия на местном рынке. Отмечен-
ный фактор обусловил ускорение годового роста цен на минеральную и питьевую воду.
Увеличились затраты местных производителей подсолнечного масла на ремонт и обслужи-
вание оборудования. В условиях роста цен на топливо также повысились логистические из-
держки поставщиков. Эти обстоятельства привели к замедлению удешевления подсолнечного 
масла в годовом выражении. При этом оно по-прежнему стоило меньше, чем год назад.
Непродовольственные товары
Годовой темп прироста цен на непродовольственные товары в июле по сравнению с предыду-
щим месяцем почти не изменился и составил 7,70%. 
Перенос в цены возросших издержек отечественных автопроизводителей на ряд импортных 
компонентов из-за ослабления рубля обусловил повышение годовых темпов прироста цен на 
новые автомобили российского производства.
За счет эффекта высокой сравнительной базы прошлого года снизились темпы прироста цен 
на медицинские товары, одежду и белье. Так, в июле 2022 года их стоимость увеличивалась 
в связи с сокращением предложения после ухода с рынка иностранных поставщиков из-за 
введенных санкций. В то время, как в июле 2023 года наблюдалось увеличение предложения 
этих товаров за счет налаживания альтернативных каналов поставок и наращивания выпуска 
российскими производителями. 
Из-за роста мировых цен на бензин продолжало дорожать моторное топливо на внутреннем 
оптовом рынке. Это обусловило еще больший, чем в прошлом месяце, годовой прирост цен 
на него в рознице. Кроме того, эффектом низкой базы прошлого года объясняется динамика 
цен на газомоторное топливо. Годом ранее расширение предложения на внутреннем рынке за 
счет уменьшения объема экспорта привело к его удешевлению. В текущем году такого пре-
обладания предложения над спросом не наблюдалось, и годовой рост цен на газомоторное 
топливо ускорился.
Услуги
Годовой темп прироста цен на услуги в июле замедлился до 4,64% после 5,48% июне. 
Эффект высокой сравнительной базы прошлого года (из-за переноса ежегодной индексации 
тарифов с 1 июля 2023 года на 1 декабря 2022 года) обусловил замедление годового роста цен 
на жилищно-коммунальные услуги. 
Жители Ингушетии переориентировались на отдых внутри страны. В результате рост цен 
на услуги зарубежного туризма замедлился в годовом выражении. Кроме того, имел место 
эффект высокой базы прошлого года, связанный с увеличением расходов туроператоров на 
трансферы. Год назад существенно выросли издержки авиаперевозчиков вследствие удоро-
жания обслуживания авиапарка и удлинения маршрутов ввиду закрытия части воздушного 
пространства.
Инфляция в Северо-Кавказском федеральном округе и России
Годовая инфляция в Северо-Кавказском федеральном округе (СКФО) в июле 2023 года уско-
рилась до 4,84% после 3,84% в июне. Это главным образом было обусловлено увеличением 
спроса и переносом в цены ослабления рубля.
Инфляция в России продолжила расти, достигнув в июле 4,30% (месяцем ранее – 3,25%). 
Уровень устойчивого ценового давления в годовом выражении превышает 4% и продолжает 
постепенно усиливаться. В ближайшие месяцы годовая инфляция продолжит повышаться. 
Это будет связано с нарастанием ценового давления и выходом из расчета годовой инфляции 
низких значений месячных приростов летнего периода 2022 года. По прогнозу Банка России, 
с учетом проводимой денежно-кредитной политики годовая инфляция вернется к 4% в 2024 
году и будет находиться вблизи 4% в дальнейшем.

Жители Ингушетии могут обратиться к виртуаль-
ному помощнику «Полина»

Судебные приставы Управления ФССП России по Республике Ингушетия ин-
формируют о возможности обратиться к голосовому боту ФССП России – По-
лине.
Чем Вам помогут технологии искусственного интеллекта и что умеет Полина:
– сообщать абоненту общедоступную информацию из банка данных исполнитель-
ных производств на основании сведений, полученных при общении с гражданином: 
фамилии, имени, отчества, даты рождения и региона регистрации;
– предоставлять расширенную информацию после подтверждения личности граж-
данина с помощью дополнительных персональных данных в виде ИНН или СНИЛС;
– консультировать о наличии или отсутствии исполнительных производств, о дви-
жении денежных средств и реквизитах для оплаты задолженности;
– предупреждать о наложении ареста на имущество и банковские счета;
– информировать об имеющихся запретах и ограничениях;
– подсказывать данные о порядке личного приема судебных приставов-исполните-
лей и начальников отделов, режиме работы территориальных органов ФССП Рос-
сии, а также сведения о государственных услугах, предоставляемых службой судеб-
ных приставов.
Воспользоваться услугой можно по телефону: 8 (800) 303-00-00. Голосовой бот за-
прашивает у гражданина основные данные: ФИО, дату рождения и регион прожива-
ния, а также СНИЛС или ИНН.
Пресс-служба УФССП России по Республике Ингушетия



13.04.2023 г. сн

6 стр.



13.04.2023 г. сн

7 стр.



24.08.2023 г. сн

6 стр.

Учредитель:

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛГОБЕКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

Главный 
редактор:

А.Х. Белхароев 

Адрес 
редакции:

386302 РИ
г. Малгобек, 

ул.Осканова,3
тел:62-39-85 

Набор и вер-
стка произ-

ведены в ком-
пьютерном 

центре газеты
«НАРОДНОЕ 

СЛОВО»

Газета принимает 
рекламу от пред-
приятий, учрежде-
ний, организаций и 
частных лиц. 
Газета отпечатана 
в типографии 
ИП Нестеренко 
А.В 
г. Новопавловск 
Ставропольского 
края

Рукописи не возвращаются и не 
рецензируются, авторы опубли-
кованных материалов несут от-
ветственность за подбор и точ-
ность приведенных факторов, 
цитат, экономико-статических 
данных и прочих сведений.
Мнение авторов не обязательно 
совпадает с точкой зрения редак-
ции.

Заказ №___       Тираж 990 экз          

О добровольной сдаче оружия за 
вознаграждение 

Уважаемые жители Малгобекского района! 
Напоминаем про возможность и не-
обходимость добровольной сдачи 
оружия за вознаграждение! 
Если у Вас имеются незарегистри-
рованное оружие, боеприпасы, па-
троны к оружию, взрывные устрой-
ства и взрывчатые вещества, данные 
предметы необходимо сдать в тер-
риториальный отдел полиции. Этим 
Вы обезопасите себя, освободив от 
уголовной ответственности, а также 
сможете получить материальное воз-
награждение. 
Размер вознаграждения определяется 
по результатам осмотра технического 
состояния предмета вооружения.
АТК Малгобекского муниципального района 

Соцопрос
Предлагаем Вам принять участие в 
социологическом исследовании на 
тему «Оценка населением результа-
тов деятельности органов местного 
самоуправления городских округов и 
муниципальных районов Республики 
Ингушетия».
Ваши ответы, как и ответы других 
участников опроса, в обобщенном виде 
будут включены в Перечень показате-
лей эффективности деятельности орга-
нов местного самоуправления муници-
пального района (городского округа). 
Просим Вас выбрать и отметить пози-
цию, которая совпадает с Вашим мне-
нием. Анкета анонимная, мы гаранти-
руем конфиденциальность опроса. 

СОЦИОЛОГИЧЕСКАЯ 
АНКЕТА

Утерянный аттестат №00604000005286, выданный СОШ №10 с. Вежарий в 2022 году на 
имя Ашракаевой Амины Хамзатовны, считать недействительным.

Уважаемые предприниматели Малгобекского района!
В целях поддержки малого 
и среднего бизнеса в усло-
виях внешнего санкцион-
ного давления 3 сентября 
2022 года Главой Республи-
ки Ингушетия М.М. Кали-
матовым подписан Закон , 
в соответствии с которым 
снижена налоговая ставка 
для организаций и инди-
видуальных предприни-
мателей, применяющих 
упрощенную систему нало-
гообложения и выбравших 
в качестве налогообложения «доходы».
Налоговая ставка снижена с 6 % до 2 % и будет распространяться на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2023 года, т.е. с доходов, получаемых, начиная с 2023 года, предприниматели 
будут платить на 4 % меньше, чем было до принятия соответствующего закона.
Данная мера значительно уменьшает размер уплачиваемых предпринимателем налогов, что 
делает ведение бизнеса «в открытую» более выгодным, чем тратить ресурсы на поиск путей 
уклонения от уплаты налогов.
Просим учитывать данную меру при ведении предпринимательской деятельности на терри-
тории Республики Ингушетия.

Жилые дома, построенные до 14 мая 1998 года, и 
земельные участки под ними можно узаконить

До 1 июля 2022 года вступил в силу Федеральный закон от 30.12.2021 № 478-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее 
- Закон), который предусматривает новые возможности в части оформления прав на 
земельные участки под жилыми домами.
По Закону гражданин имеет право на оформление в собственность жилого дома и предостав-
ление бесплатно земельного участка под этим домом, если:
- жилой дом возведен до 14 мая 1998 года и расположен в границах населенного пункта и 
право собственности на который у гражданина и иных лиц отсутствует;
- участок, на котором расположен дом, находится в государственной или муниципальной соб-
ственности;
- жилой дом является постоянным местом проживания гражданина;
- участок не предоставлен гражданину.
Администрация Малгобекского района

Вниманию жителей района!

Пресс-релиз 
УФСБ России по Республике 
Ингушетия выявлена и пресе-
чена преступная деятельность 
22-летнего местного жителя, 
осуществлявшего незаконную 
продажу посредством сети 
Интернет специального тех-
нического устройства, пред-
назначенного для получения 
информации с функцией 
скрытой съемки, передачи по 
WiFi-каналу фото- и видео-
информации, закамуфлиро-
ванного под скрытую мини 
камеру. Указанное изделие 
предназначено для негласно-
го получения информации, 
использовать которое имеют 
право лица, уполномоченные 
осуществлять оперативно-розыскную деятельность.
Следственными органами Республики Ингушетия в конце июля 2023 года в отношении граж-
данина возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного 
ст. 138.1 УК РФ (незаконный оборот специальных технических средств, предназначенных для 
негласного получения информации).
В настоящее время осуществляются следственные действия 
и оперативно-розыскные мероприятия по установлению всех обстоятельств совершенного 
преступления.

Утерянный аттестат №00624002506603, выданный СОШ №18 г. Малгобек в 2016 году на 
имя Евлоева Зураба Ахметовича, считать недействительным.

В сельском поселении Южное Малгобекского 
района ведется строительство новой школы

М. Гандалоев
В сельском поселении Юж-
ное Малгобекского райо-
на ведется строительство 
новой школы. Место воз-
ведения объекта с инспек-
ционным выездом посетил 
глава района А. Костоев. 
Отмечается, что здание 
рассчитано на 320 учени-
ческих мест. Оно включает 
современные классы, спор-
тивный и актовый залы, 
библиотеку, пищевой блок 
и столовую.
Строительство школы ве-
дется в рамках федеральной 
программы «Устойчивое 
развитие сельских террито-
рий». То есть, финансирова-
ние осуществляется из федерального бюджета. В настоящее время завершено строительство 
цокольного, а также перекрытие 1-го этажа. Предполагается, что свои двери детям учебное 
учреждение откроет в 2024 году.
«В селе до сих была только одна школа, и то старая. Совсем скоро здесь откроется новое со-
временное учебное заведение, что благоприятно отразится на наших детях. Важно, чтобы 
школа возводилась максимально качественно, поэтому мы следим за ходом строительства 
столь важного объекта»,- поделился глава администрации Малгобекского района 
А. Костоев.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №9 от 31.07.2023 г. 
«О назначении публичных слушаний по вопросу изменения вида разрешенно-

го использования земельного участка»
Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001г. № 136-ФЗ, Градостро-
ительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004г. № 190-ФЗ, Законом Российской Феде-
рации от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», нормативными правовыми актами Республики Ингушетия, Уставом му-
ниципального образования «Сельское поселение Верхние Ачалуки» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить порядок участия граждан в обсуждении, вопроса изменения разрешенного использования 
земельного участка с кадастровым номером 06:01:0000000:1048
2. Назначить публичные слушания в муниципальном образовании «Сельское поселение Верхние Ачалу-
ки» по вопросу изменения вида разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 
06:01:0000000:1048 с «Для ведения личного подсобного хозяйства» на «Объекты придорожного сервиса».
3.  Определить дату и место проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Сельское 
поселение Верхние Ачалуки» 11.08.2023г. в 14ч. 30 мин. по адресу: Республика Ингушетия, Малгобек-
ский район, с.п.Верхние Ачалуки, ул.Совхозная,27а, в здании администрации сельского поселения Верх-
ние Ачалуки.
4. Установить место приема письменных рекомендаций, предложений и замечаний заинтересованных  лиц 
по вопросам публичных слушаний по адресу: Республика Ингушетия, Малгобекский район, с.п.Верхние 
Ачалуки, ул.Совхозная,27а, в здании администрации сельского поселения Верхние Ачалуки.
5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Народное слово»
6.  Контроль за исполнением постановления возложить  на заместителя главы администрации с.п.Верхние 
Ачалуки Бязиева А.К.
М. Беков, глава администрации с.п. Верхние Ачалуки

РЕШЕНИЕ № 100/128-4 от 18.08.2023 г.
«О внесении изменений в бюджет муниципального образования 

«Сельское поселение Новый Редант» на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 гг.»

1. В соответствии с решением Малгобекского районного Совета от 14.07.2023г. №8/39-4 , 
увеличить плановые назначения по разделу 04 «Дорожное хозяйство» сельского поселе-
ния Новый Редант» в 2023 году в сумме 850000 руб.
2. Дополнительно выделенные бюджетные средства направить:
- по разделу 0409 «Дорожное хозяйство»  в сумме – 850000 руб., строительство гравийной 
дороги по ул. Ахриева – 600 т.р.; ул. Заводская – 250 т.р. КБК 60504091680720580414
3. Главному бухгалтеру Мартазановой Х.Н. внести соответствующие изменения в бюджет 
муниципального образования «Сельское поселение Новый Редант».
У. Мартазанов, председатель Новоредантского сельского Совета

Утерянный аттестат №06 АБ0002772, выданный СОШ №19 с. Сагопши в 2010 году на 
имя Цокиева Ибрагима Израиловича, считать недействительным.  

Объявление



18.01.2023 г. сн

8 стр.



18.01.2023 г. сн

9 стр.



18.12.2021 г. сн

11 стр.



2.12.2021 г. сн

12 стр.


